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日本政策金融公庫（略称：日本公庫）国民生活事業は、明日（9月 27日）から、令和６

年能登半島地震の影響を受けた石川県内の事業承継を支援するため、「“想いを未来につな

ぐ”石川県後継者募集プロジェクト」の特設ページを開設します。 

本特設ページでは、石川県内で事業譲渡を希望する事業者の情報を掲載し、後継者を募

集します。また、各支援機関の取組みなども紹介することで、石川県における円滑な事業

承継を支援します。 

日本公庫は、地域で必要とされる事業を次世代につなぐため、各支援機関と連携して、

事業承継支援に取り組んでまいります。 

【本特設ページの概要】 

 

掲載コンテンツ 

① 石川県の後継者募集企業 

② 支援機関の取組み 

石川県事業承継・引継ぎ支援センター、石川県 

のと共栄信用金庫、興能信用金庫 

③ 石川県の事業承継マッチング支援の成約事例 

ＵＲＬ 

 

 

 

  

ニュースリリース 

「“想いを未来につなぐ”石川県後継者募集プロジェクト」の 

特設ページ開設について 

～令和６年能登半島地震の影響を受けた石川県内の事業承継を支援～ 

https://www.jfc.go.jp/n/finance/jigyosyokei/matching/ishikawa/
https://www.jfc.go.jp/n/finance/jigyosyokei/matching/ishikawa/


 

 

 

                （単位：件） 

 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 累計 

①譲渡希望の申込 93 70 1,035 1,496 1,522 4,216 

 うち石川県 ０ １ 18 40 31 90 

②譲受希望の申込 
238 

（72） 

306 

（119） 

2,143

（362） 

3,351 

（725） 

3,264 

(909) 

9,302 

（2,187） 

 うち石川県 
０ 

（０） 

１ 

（０） 

12 

（０） 

85 

（６） 

47 

（13） 

145 

（19） 

合計（①＋②） 331 376 3,178 4,847 4,786 13,518 

 うち石川県 ０ ２ 30 125 78 235 

（※）日本公庫の事業承継マッチング支援とは、後継者不在等の小規模事業者の方と創業や事業拡大等に向けて事業の譲受を希望する
方を引き合わせ、第三者承継を支援する取組みです。 
上記表の譲受希望欄の（ ）内は、創業希望者（継ぐスタ希望者）からの登録件数です。 

【特設ページの掲載コンテンツ】 

○石川県の後継者募集企業 

石川県で後継者を募集している企業の情報を公開しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

○石川県の事業承継マッチング支援の成約事例 

日本公庫は各地域の支援機関と連携しながら、事業承継支援に取り組んでいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

（参考）事業承継マッチング支援の実績 

 

 

 

 

 

 

 

 

別 紙 

後継者募集企業の紹介をご希望される
方は、事業承継マッチング支援にご登
録のうえ、マッチング希望フォームか
らお問い合わせができます。 

【譲渡側】 

昭和 58年創業。石川県珠

洲市の弁当販売店。 

高齢のため経営と店舗運営

の両立が難しくなり、後継

者を探していた。 

【譲受側】 

石川県金沢市と珠洲市で介

護事業を営む事業者。 

石川県内で７施設を経営。

珠洲市の事業所では譲渡側

から弁当を仕入れていた。 

 譲渡側は、事業承継マッチング支援に登録した後、日本公庫の紹介で石川県

事業承継・引継ぎ支援センターに登録。 
 

 譲受側は、興能信用金庫から譲渡側の紹介を受け、交渉を開始。 
 
 令和６年能島半島地震により両者とも被災し、交渉は一時中断。しかし、譲

渡側が自治体から避難者向けの弁当製造の依頼を受けたことをきっかけに、

両者が復興への想いから交渉を再開し、令和６年３月に事業承継を実現。 
 
 現在は仮店舗で避難者向けの弁当作りを担い、被災地の食を支えている。 

譲受側（写真左） 

譲渡側（写真右） 

 

能登の特産を使用した
人気の弁当 

 


